

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão	Previsão	Receitas	Saldo
	Inicial	Atualizada	Realizadas	
	(a)	(b)	(c)	(d) = (c-b)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>35.165.000,00</b>	<b>35.165.000,00</b>	<b>35.917.952,02</b>	<b>752.952,02</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.779.050,00	2.779.050,00	2.726.921,62	(52.128,38)
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	100.000,00	100.000,00	83.860,09	(16.139,91)
RECEITA PATRIMONIAL	321.600,00	321.600,00	259.911,34	(61.688,66)
RECEITA DE SERVIÇOS	169.500,00	169.500,00	76.547,98	(92.952,02)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	31.219.900,00	31.219.900,00	32.276.376,16	1.056.476,16
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	574.950,00	574.950,00	494.334,83	(80.615,17)
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>1.087.000,00</b>	<b>1.087.000,00</b>	<b>191.100,37</b>	<b>(895.899,63)</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	1.000,00	1.000,00	-	(1.000,00)
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	90.000,00	90.000,00	33.108,91	(56.891,09)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	996.000,00	996.000,00	157.991,46	(838.008,54)
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>36.252.000,00</b>	<b>36.252.000,00</b>	<b>36.109.052,39</b>	<b>(142.947,61)</b>
<b>Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)</b>	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>36.252.000,00</b>	<b>36.252.000,00</b>	<b>36.109.052,39</b>	<b>(142.947,61)</b>
Déficit (VI)	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>36.252.000,00</b>	<b>36.252.000,00</b>	<b>36.109.052,39</b>	<b>(142.947,61)</b>
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>	-	-	<b>1.255.924,50</b>	<b>1.255.924,50</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	1.255.924,50	1.255.924,50
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação	Dotação	Despesas	Despesas	Despesas	Saldo da
	Inicial	Atualizada	Empenhadas	Liquidadas	Pagas	Dotação
	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j) = (f-g)
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>28.234.500,00</b>	<b>28.558.167,55</b>	<b>28.549.057,35</b>	<b>27.108.390,30</b>	<b>24.833.584,63</b>	<b>9.110,20</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.922.150,00	17.804.558,91	17.802.623,13	16.756.614,20	16.092.291,63	1.935,78
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.312.350,00	10.753.608,64	10.746.434,22	10.351.776,10	8.741.293,00	7.174,42
<b>DESPESAS DE CAPITAL (IX)</b>	<b>3.644.500,00</b>	<b>4.876.419,71</b>	<b>4.876.312,60</b>	<b>4.794.063,67</b>	<b>4.772.936,67</b>	<b>107,11</b>
INVESTIMENTOS	2.595.500,00	282.032,53	281.925,42	199.676,49	178.549,49	107,11
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.049.000,00	4.594.387,18	4.594.387,18	4.594.387,18	4.594.387,18	-
Reserva de Contingência (X)	266.000,00	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)</b>	<b>32.145.000,00</b>	<b>33.434.587,26</b>	<b>33.425.369,95</b>	<b>31.902.453,97</b>	<b>29.606.521,30</b>	<b>9.217,31</b>
<b>Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)</b>	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)</b>	<b>32.145.000,00</b>	<b>33.434.587,26</b>	<b>33.425.369,95</b>	<b>31.902.453,97</b>	<b>29.606.521,30</b>	<b>9.217,31</b>
Superávit (XIV)	-	-	2.683.682,44	-	-	-
<b>TOTAL (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>32.145.000,00</b>	<b>33.434.587,26</b>	<b>36.109.052,39</b>	<b>31.902.453,97</b>	<b>29.606.521,30</b>	<b>9.217,31</b>
Reserva do RPPS (XVI)	-	-	-	-	-	-

QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a+b-c-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2016 (b)				
	<b>Despesas Correntes (I)</b>	<b>456.815,87</b>				
Pessoal e Encargos Sociais	-	157.956,27	153.724,10	153.724,10	-	4.232,17
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	456.815,87	528.861,73	285.587,70	285.587,70	381.352,92	318.736,98
<b>Despesas de Capital (II)</b>	<b>147.966,28</b>	<b>194.828,00</b>	<b>190.552,62</b>	<b>183.452,62</b>	<b>80.313,40</b>	<b>71.928,26</b>
Investimentos	147.966,28	160.779,13	156.503,75	149.403,75	80.313,40	71.928,26
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	34.048,87	34.048,87	34.048,87	-	-
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>604.782,15</b>	<b>881.646,00</b>	<b>629.864,42</b>	<b>622.764,42</b>	<b>461.666,32</b>	<b>394.897,41</b>

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2016 (b)			
	<b>Despesas Correntes (I)</b>	<b>427.076,98</b>			
Pessoal e Encargos Sociais	6.143,82	1.053.606,61	1.053.596,61	-	6.153,82
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	420.933,16	562.749,56	263.577,40	72.590,60	647.514,72
<b>Despesas de Capital (II)</b>	<b>12.967,16</b>	<b>15.299,25</b>	<b>9.330,46</b>	<b>760,10</b>	<b>18.175,85</b>
Investimentos	12.967,16	15.299,25	9.330,46	760,10	18.175,85
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>440.044,14</b>	<b>1.631.655,42</b>	<b>1.326.504,47</b>	<b>73.350,70</b>	<b>671.844,39</b>

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo

Município: PINHEIRO MACHADO

UF: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página: 4 de 4

Período: Exercício de 2017

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

---

CRISTIANE OLIVEIRA DOS SANTOS

CONTADOR (A)

---

JOSE ANTONIO DUARTE ROSA

PREFEITO MUNICIPAL